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Comunicat privind disponibilitatea raportului anual

Consiliul de Administratie al societitii SCALA DEVELOPMENT S.A., cu sediul in
Cluj-Napoca, Str. Luncii nr. 19, jud. Cluj, inregistratd la O.R.C. Cluj sub nr. J12/949/2015,
C.U.L. 34312520, prin prezentul comunicat informam c3 raportul anual aferent perioadei

01.01.2021-31.12.2021 este disponibil pe site-ul societatii https://scaladevelopment.ro. sectiunea
Adunari generale.
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Sediul Social: Str. Luncii, Nr. 19, localitatea Cluj-Napoca, jud. Cluj
Numarul de telefon/fax: 0264-532015; 0264-532176

Nr. de ordine in Registrul Comertului: J12/949/01.04.2015

Cod de Identificare Fiscala: 34312520

Atribut fiscal: RO

Activitate principala: 4110 — Dezvoltare (promovare) imobiliard
Capital social subscris si varsat: 8.580.114 lei

Actiunile Scala Development S.A. se tranzactioneaza la BVB Sistemul
Multilateral de Tranzactionare - AeRO

Valoarea totala de piati a actiunilor 47.190.627 lei

Data de la care se tranzactioneaza: 21.08.2015

Simbol : NCHI
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1. Introducere

Scala Development S.A. Cluj-Napoca este o societate comerciald specializatd in
dezvoltarea si promovarea imobiliard ce a fost infiintatd Tn 2015 ca urmare a
divizarii societdfii Napochim SA.

Scala Development S.A. activeaza pe piata de real estate incepand cu anul 2016.
Aproape de inima Clujului, societatea a dezvoltat un complex office si
rezidential de inalta clasa cu finisaje si servicii premium oferind investitorilor
dornici de dezvoltare noi oportunitati pe piata clujeana. Proiectul imobiliar
dezvoltat se distinge atat prin pozitionarea foarte buna fata de centrul orasului
cat si prin arhitectura moderna. Astfel, Scala Development , prin Scala Center se
aliniaza tendintelor internationale de a crea zone dinamice si confortabile care sa

raspunda celor mai sofisticate nevoi atat de business cat si rezidentiale.

2. Analiza activitatii societatii comerciale

2.1 a) Activitatea desfiasurata sau care urmeaza a se desfasura de catre
societatea comerciala.
Obiectul principal de activitate al Scala Development S.A. este “Dezvoltare

(promovare) imobiliara”, cod CAEN 4110.

b) Data infiintirii societitii comerciale. Scala Development S.A. s-a infiintat
in 2015 sub denumirea de Napochim Imobiliare SA, ca urmare a divizarii

societatii Napochim S.A. cu sediul in Cluj Napoca.
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Prin Hotararea AGEA din data de 29.04.2020 s-a schimbat denumirea

societatii din Napochim Imobiliare SA in Scala Development SA.

¢) Fuziuni sau reorganizari semnificative ale societitii comerciale, a
filialelor sale sau a societatilor controlate, realizate in timpul exercitiului
financiar.

In cursul exercitiului financiar 2021 nu au existat fuziuni sau reorganiziri
semnificative a societdtii comerciale.

d) Achizitii sau instrainari de active.

In cursul exercitiului financiar 2021 au avut loc doar instrainari de active, astfel:
1.520.782 lei venituri din vanzari de active cladiri.

2.1.1. Elemente de evaluare generala:

a) Unitatea a Tnregistrat la finele anului 2021 un profit net in suma de 3.288.478
lei in timp ce anul trecut profitul net inregistrat de societate era in valoare de
30.280.063 lei.

b) La 31.12.2021 cifra de afaceri era de 7.267.361 lei in scadere semnificativa

fata de anul trecut.
c¢) Societatea nu desfasoara activitate de export.

d) Cheltuielile totale Tnregistrate in cursul anului 2021 sunt in valoare de
6.664.513 lei, in scadere semnificativa fata de anul trecut cand acestea aveau

valoarea de 47.813.911 lei.

e) In legaturd cu cota de piatd, societatea nu dispune de informatii. Nu s-a
realizat un astfel de studiu de catre societate.

f) Lichiditate:
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> Lichiditatea generala

Lichiditate generald 31.12.2021 = Active circ./Datorii pe termen scurt = 61,53
Lichiditate generald 31.12.2020 = Active circ./Datorii pe termen scurt = 37,65

Lichiditatea generala a crescut fatd de anul anterior pe fondul cresterii activelor

circulante si a scaderii datoriilor pe termen scurt.

> Lichiditatea redusa

Lichiditate redusa 31.12.2021 = Active circ.-Stocuri/Datorii pe termen scurt = 57,93
Lichiditate redusd 31.12.2020 = Active circ.-Stocuri/Datorii pe termen scurt = 29,47

Lichiditatea redusa a crescut fatd de anul anterior pe fondul scaderii datoriilor pe

termen scurt, a scaderii stocurilor si a cresterii semnificative a activelor circulante.

> Lichiditatea imediata:

Lichiditate imediata 31.12.2021 = Lichiditati/Datorii pe termen scurt = 14,68
Lichiditate imediata 31.12.2020 = Lichiditati/Datorii pe termen scurt = 0,32

Lichiditatea imediatd a crescut fatd de anul anterior pe fondul cresterii

accentuate a lichiditatilor.

OLichiditatea generala

[ Lichiditatea redusa

[ Lichiditatea imediata
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2.1.2. Evaluarea nivelului tehnic al societatii comerciale
a) Ponderea fiecarei categorii de produse sau servicii in veniturile si in totalul
cifrei de afaceri ale societatii se prezinta dupa cum urmeaza:

Produse/servicii 2021

Cifra de afaceri Total venituri

Venituri din chirii si servicii 81,91% 56,92%
Venituri din vanzarea marfurilor 18,09% 12,57%
Alte venituri din exploatare 22.,72% 15,79%

2.1.3. Evaluarea activitatii de vanzare

a) Pe piata interna volumul vanzarilor la finalul anului 2021 este de 7.267.361 lei, iar
in anul 2020 era in suma de 76.722.352 lei.

Pe piata externa, societatea nu are vanzari.

b) In ceea ce priveste ponderea pe piatdi a produselor sau serviciilor societitii
comerciale si a principalilor concurenti, unitatea nu dispune de astfel de informatii.
Pentru acesta ar fi nevoie de un studiu complex, pe care societatea nu il poate realiza
in momentul de fata.

¢) Societatea comerciala nu depinde in mod semnificativ de un client.

2.1.4. Evaluarea aspectelor legate de angajatii societatii comerciale
La 31 decembrie 2021 efectivul salariatilor era de 6 persoane, iar la finalul anului
2020 numarul mediu de salariati era de 8. Raporturile dintre manager si angajati sunt

foarte bune. Nu exista elemente conflictuale intre manager si angajati.
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2.1.5. Activitatea de baza a emitentului nu afecteaza mediul inconjurator peste
normele legale. Nu exista litigii §i nici nu se preconizeazad litigii cu privire la

incdlcarea legislatiei privind protectia mediului inconjurator.

2.1.6. Evaluarea activitatii de cercetare si dezvoltare
Societatea nu desfagoara activitate de cercetare-dezvoltare.

Nu s-au alocat fonduri de cercetare-dezvoltare pentru anul 2022.

2.1.7. Evaluarea activitatii societatii comerciale privind managementul riscului
Departamentul financiar-contabil urmareste zilnic cash-flow-ul in scopul asigurarii
lichiditatilor necesare platilor curente. In vederea asigurarii unui control intern cat mai
eficient, Scala Development S.A. si-a identificat si isi evalueaza permanent riscurile
semnificative, cu luarea in considerare a factorilor interni si externi.

Obiectivele Scala Development S.A. privind managementul riscului au in vedere
asigurarea atingerii rezultatelor previzionate, tinand cont de situatia economica la

nivel national.

2.1.8. Elemente de perspectiva privind activitatea societatii comerciale

Avand in vedere faptul ca activitatea de baza, desi se desfasoara la nivel de piata
interna, totusi, situatia economica la nivel mondial, poate influenta in mod negativ
lichiditatea societatii comerciale, prin mentinerea la un nivel scazut a cuantumului
veniturilor din activitatea de baza a acesteia.

3. Activele corporale ale societdtii comerciale

Activele corporale ale societatii la finalul anului 2021 sunt constituite in principal din

cladiri si terenuri.
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4. Piata valorilor mobiliare emise de societatea comerciala

4.1. Valorile mobiliare emise de societatea comerciald se tranzactioneaza la Bursa de
Valori Bucuresti, segmentul SMT, categoria AeRO Standard.

Capitalul social subscris si varsat la 31.12.2021 este de 8.580.114 lei, aferent a
85.801.140 actiuni nominative a 0,1 lei valoare nominald/actiune.

Actiunile Scala Development S.A. se tranzactioneaza la BVB cu simbolul NCHI.

La data de 31.12.2021 structura actionariatului este:

Actionari Numar actiuni %0

AX PERPETUUM IMPEX SRL 68.111.228 80,5481
Pers.Fizice 14.449.924 16,8412
Pers.Juridice 2.239.988 2,6107
TOTAL 85.801.140 100,00

4.2. Dividende cuvenite/platite/acumulate in ultimii 2 ani:

Societatea nu a distribuit dividende de la infiintare pana in prezent.

4.3. Societatea nu a desfasurat nicio activitate de achizitionare a propriilor actiuni.
4.4. Societatea comerciald nu are filiale.

4.5. Societatea comerciald nu a emis obligatiuni sau alte titluri de creanta.

5. Conducerea societitii comerciale
5.1. a) Conducerea administrativa a societdtii comerciale este asiguratd de Consiliul de

Administratie ales de Adunarea Generald a Actionarilor pe o perioadd de doi ani de la

data constituirii societdtii a carui componenta este prezentata in tabelul de mai jos:

Nume, prenume Calitatea Functie detinuta in societate
Pitic Mihai Dan Presedinte CA  Director General
Buga Dalia Membru CA -

Pitic Lucian Membru CA -
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b) Nu exista nici un fel de acord, intelegere sau legaturd de familie Intre membrii
Consiliului de Administratie si o altd persoand datoritad cdreia acestia au fost numiti
ca membrii in Consiliul de Administratie.

¢) Persoane afiliate societatii comerciale la data de 31.12.2021:

- Ax Perpetuum

d) Membrii Consiliului de Administratie nu au fost implicati in ultimii 6 ani in litigii

sau in proceduri administrative.

5.2. Remuneratia conducerii administrative in anul financiar 2021
Indemnizatiile aferente membrilor consiliului de administratie au fost in valoare

neta de 25.500 lei. Acestia nu beneficiaza de bonusuri sau compensatii.

5.3. a) Conducerea executiva a societatii este asigurata de:
» Director general — Pitic Mihai Dan
» Director operational — Ruen Ciprian
» Situatiile financiar-contabile si operatiunile societatii sunt auditate de

societatea G2 EXPERT S.R.L..

b) Nu existd nici un fel de acord sau intelegere in urma careia membrii
conducerii executive sa fi fost numiti Tn aceasta functie.
5.4. Membrii conducerii executive nu au fost implicati in ultimii 6 ani 1n litigii

sau in proceduri administrative.
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6. Situatia financiar-contabila

BILANTUL CONTABIL:
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II. CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE:
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I11. INDICATORI ECONOMICI

1. Solvabilitatea patrimoniald

Solvabilitatea patrimoniald 2021 = Capitaluri proprii/Total activ x 100 = 52,83%
Solvabilitatea patrimoniald 2020 = Capitaluri proprii/Total activ x 100 = 66,70%
Solvabilitatea patrimoniald reprezintd capacitatea societatii de a-si plati datoriile
ajunse la scadenta. Valoarea acestui indicator este considerata buna cand rezultatul

obtinut depdseste 30%, indicand ponderea surselor proprii in totalul pasivului.

2. Gradul de indatorare

Gradul de indatorare 2021 = Dator1i totale/Total activ x 100 = 46,55%

Gradul de indatorare 2020 = Datorii totale/Total activ x 100 = 33,30%

Acest indicator evidentiaza limita pana la care societatea isi finanfeaza activitatea din
alte surse decit cele proprii (credite, datorii la stat si furnizori). In conditii normale de
activitate gradul de indatorare trebuie sa se situeze in jur de 50%. O limita sub 30%
indicad o rezerva in apelarea la credite si Tmprumuturi iar peste 80% o dependenta de
credite, situatie alarmanta.

Gradul de indatorare in anul 2021 a crescut fatd de anul trecut pe fondul cresterii

datoriilor totale.

12
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Valoarea contabila a actiunii

Valoarea contabild/actiune 2021 = Activ net/ Numar actiuni = 0.004 lei/actiune
Valoarea contabild/actiune 2020 = Activ net/ Numar actiuni = 0.138 lei/actiune
Valoarea contabila a actiunii in anul 2021 a scazut semnificativ fata de valoarea

contabila din 2020, datorita scaderii activului net contabil.

3. Valoarea de piati a actiunii

Valoarea de piata a unei actiuni la sfarsitul anului 2021 a fost de 0,55 lei/actiune.
Valoarea de piata a unei actiuni la sfarsitul anului 2020 a fost de 0,46 lei/actiune.

Valoarea de piata a actiunii a crescut in 2021 fata de valoarea din 2020.

||:| Valoarea contabila O Valoarea de piata |
0.55
0.6+ 0.46 —
0.5+ —
0.4 |
0.3

0.2+ 0.14
0.1{"

: 0.00I
0 B >

2020 2021




RAPORT ANUAL SCALA DEVELOPMENT SA - 2021

IV. BILANTUL CONTABIL LA 31.12.2021 - ANEXA

a) In cadrul elementelor de activ, cele care depdsesc 10% din totalul de active sunt:

» creantele care in anul 2021 sunt in valoare de 48.254.216 Ilei,
reprezentand 52,94% din total active, Tn timp ce in anul 2020 valoarea

acestora era de 32.835.233 lei, reprezentand 48,81% din total.

» Casa si conturi la banci in anul 2021 sunt in valoare de 16.372.980 lei,
reprezentand 17,96% din total active, in timp ce in anul Tn anul 2020 sunt in

valoare de 355.860 lei, reprezentand doar 0,53% din total active.
» Societatea nu a avut in ultimii 2 ani profituri reinvestite.

> Total active curente in anul 2021 se ridicd la 68.642.664 lei, In timp ce anul

trecut se cifrau la 42.403.258 lei.

> Total pasive curente Tn anul 2021 se ridica la 1.115.643 lei, in timp ce anul

trecut se situau la suma de 1.126.114 lei.
b) Analizand contul de profit si pierdere se constata urmatoarele:
» Cifra de afaceri 2021 = 7.267.361
» Cifra de afaceri 2020 = 76.722.352
» Total venituri in anul 2021 =10.458.338 lei;

» Total venituri in anul 2020 = 82.415.937 lei;

Elemente de costuri si cheltuieli inregistrate de societate cu o pondere de cel pufin

20% din cifra de afaceri neta au avut urmatoarea evolutie:

14
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v Alte cheltuieli de exploatare in suma de 2.513.246 lei, reprezinta
34,58% din cifra de afaceri si sunt in scadere semnificativa fata de 2020 cand

valoarea inregistrata era Tn suma de 4.123.150 lei;

In cursul anului 2021 societatea comercialda nu a nregistrat provizioane pentru

riscuri si cheltuieli.

Casa si conturile bancare in cadrul activitatii de baza sunt in suma de 16.372.980 lei,

in crestere semnificativa fata de suma de 355.860 lei inregistrata anul trecut.

In cadrul activitiitii de exploatare s-au inregistrat venituri in valoare de 8.987.012 lei

si cheltuieli in suma de 4.996.570 lei.

Din activitatea de exploatare s-a realizat un profit in suma de 3.990.442 lei, in timp ce

anul trecut profitul era in suma de 34.515.8941ei.

Ponderea cea mai mare in cadrul veniturilor din exploatare o detine productia
vanduta in valoare de 5.952.862 lei, reprezentand 66,30% din total. La cheltuieli,
ponderea cea mai importanta este reprezentatd de alte cheltuieli de exploatare in

valoare de 2.513.246 lei, reprezentand 50,30% din total cheltuieli exploatare.
Activitatea financiara a avut urmatoarea evolutie:

- societatea inregistreaza venituri financiare pentru anul 2021 in suma de 1.471.326

lei, in timp ce anul trecut valoarea acestora era de 946.911 lei;

-societatea inregistreaza cheltuieli financiare pentru anul 2021 in suma de 1.667.943
lei, in timp ce anul trecut se inregistrau astfel de cheltuieli in valoare de 860.779 lei.
Cheltuielile financiare sunt alcatuite din dobanzi in suma de 1.051.027 lei si din alte

cheltuieli financiare in suma de 616.916 lei.

Rezultatul activitdtii financiare este o pierdere de 196.617 lei in timp ce anul trecut

profitul inregistrat era de 86.132 lei.

15
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Veniturile totale in 2021 sunt in suma de 10.458.338 lei in scadere semnificativa fata

de anul 2020 cand se inregistra suma de 82.415.937 lei.

Cheltuielile totale in suma de 6.664.513 lei in scadere semnificativa fata de anul 2020

cand acestea erau in valoare de 47.813.911 lei.

Societatea comerciald a inregistrat un profit in valoare de 3.288.478 lei, in timp ce

anul trecut s-a inregistrat un profit de 30.280.063 lei.

Datoriile totale sunt in valoare de 42.433.355 lei in timp ce anul trecut erau in valoare
de 22.401.448 lei. Creante inregistrate in anul 2021 sunt in valoare de 48.254.216 lei,
1ar in anul 2020 erau 1n valoare de 32.835.233 lei.

Tranzactii cu parti afiliate:

Napochim SA - entitate cu personal de conducere comun. Creantele evidentiate in
sold “decontari intre entitati afiliate” reprezinta 10.000.000 lei, suma acordata catre
Napochim SA, dobanzile restante la imprumutul acordat fiind in valoare de 2.716.093

lei.

Scala Doi SRL - entitate cu personal de conducere comun, detine parti sociale in
aceasta societate. Creantele evidentiate in sold “decontari intre entitati afiliate”
reprezinta 18.043.210 lei, suma acordata catre Scala Doi SRL, dobanzile restante la

imprumutul acordat fiind in valoare de 567.320 lei.

Scala Trei SRL- entitate cu personal de conducere comun, detine parti sociale in
aceasta societate. Creantele evidentiate in sold ,,decontari intre entitatele afiliate”
reprezintd: 1.705.900 lei sume acordate catre SC Scala Trei Srl, dobanzile restante la

imprumutul acordat sunt in valoare de 44.470 lei.

Scala Patru SRL- entitate cu personal de conducere comun, detine parti sociale in

aceasta societate. Creantele evidentiate in sold ,,decontari intre entitatele afiliate”
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reprezintd: 2.498.976 lei sume acordate catre SC Scala Patru SRL, dobénzile restante

la Imprumutul acordat sunt in valoare de 81.791 ,18 lei.

Scala Sase SRL- entitate cu personal de conducere comun, detine parti sociale in
aceasta societate. Creantele evidentiate in sold ,,decontiri intre entitdtele afiliate”

reprezintd: 10.145.655 lei sume acordate catre SC Scala Sase Srl, dobénzile restante la

imprumutul acordat sunt in valoare de 2.293 lei.

In vederea informarii corespunzatoare a actionarilor si a potentialilor investitori
conform Regulamentului ASF nr.5/2018 cu modificarile ulterioare raportul anual este

disponibil §i pe Internet la urmitoarea adresa: https://scaladevelopment.ro, sectiunea

Adunari generale.

Semndtura:

Presedinte Consiliu de Administratie,

Pitic Mihai Dan

1
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BILANT PRESCURTAT
Cod 10 la data de 31.12.2021 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd'
OMF
or.85/ 01.01.2021 31.12.2021
2022
(formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B)
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
[. IMOBILIZARI NECORPORALE (ct.201+203+205+206+207 144094
01 . .
+208-280-290 - 4904) o1 16.382 6.657
[I. IMOBILIZARI CORPORALE(ct.211+2124+213+214+215+216+217+223+224
02 497. .119.
+227+231+235+4093-281-291-2931-2935 - 4903) 02 23.497.232 21.119.807
1. IMOBILIZARI FINANCIARE (ct.2614262+263+265+267* - 296* ) 03 03 1.170.000 1.224.000
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 01 + 02 + 03) 04 04 24.683.614 22.350.464
B. ACTIVE CIRCULANTE
. STOCURI (ct.301+302+303+321+322+/-308+323+326+327+328+331+332
+341+345+346+347+/-348+351+354+356+357+358+361+/-368+371+/-378 05 05 9.212.020 4.015.468
+381+/-388+4091- 391- 392-393-394-395-396-397-398 - din ct.4428 - 4901)
II.CREANTE
1. (ct.267%-296*+4092+411+413+418+425+4282+431**+436**+437**+4382 06a
+441%%14424+din Ct.A4428%* +444** 1445+ 446* % +A4T** + 4482 +451** +453%* %1 Gon 32.835.233 48.254.216
+456**+4582+461+4662+473** - 491 - 495 - 496 - 4902 +5187)
2. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului 07 | 06b
financiar (ct. 463) (302)
TOTAL (rd. 06a+06b) 08 06 32.835.233 48.254.216
[II. INVESTITII PE TERMEN SCURT 09 07 145
(ct.501+505+506+507+ 508*+5113+5114-591-595-596-598)
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI (ct.508% + 5112+512+531+532+541+542) 10 08 355.860 16.372.980
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 05 + 06 + 07 + 08) 11 09 42.403.258 68.642.664
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) (rd.11+12) 12 10 185.843 164.871
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 471%) 13 11 185.843 164.871
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 471%) 14 12
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+421+423+424+426+427+4281+431%**+436***+437***+4381+441%**+4423 15 13 1.126.114 1.115.643
+HA428F X HAQARHLAAGH RN AATFHL A48T +A5 ¥ H453%5% +A55+456%4% 1457
+4581+462+4661+473***+509+5186+519)
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE
(rd.09411-13-20-23-26) 6 | 14 41.462.987 67.126.993
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd.04 +12+14) 17 15 66.146.601 89.477.457
G. DATORII:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE
DE UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+4214+423+424+4426+427+4281+431%**+436***+437***+4381+441%**+4423 18 16 21.275.334 41.317.712
+HA428F X HAQARHLAAGH R 4 A4TFH L A48T +45 1545 4453%4% 14554456%%* 14581
+462+4661+473***+509+5186+519)
H. PROVIZIOANE (ct. 151) 19 17
I. VENITURI IN AVANS (rd. 19 + 22 + 25 + 28) 20 18 564.899
1. Subventii pentru investitii (ct. 475), (rd.20+21) 21 19
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 22 20
Sume de reluat intr-o perioadd mai mare de un an (din ct. 475%) 23 21
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.23+24) 24 22 564.899
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Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472%) 25 23 564.899
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472%) 26 24
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti (ct. 478)
(rd.26+27) 712
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478%) 28 26
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478%) 29 27
Fondul comercial negativ (ct.2075) 30 28
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL (rd. 30+31+32+33+34) 31 29 8.580.114 8.580.114
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 32 30 8.580.114 8.580.114
2. Capital subscris nevdrsat (ct. 1011) 33 31
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 34 32
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 35 33
5. Alte elemente de capitaluri proprii (ct. 1031) 36 34
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 37 | 35
1ll. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 38 | 36
IV. REZERVE (ct.106) 39 | 37 1.716.023 1.716.023
Actiuni proprii (ct. 109) 40 38
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 41 39
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 42 | 40
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 43 | 4 5.759.867 34.575.130
SOLDD (ct.117) | 44 | 42 0
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 45 | 43 30.280.063 3.288.478
SOLDD (ct.121) | 46 | 44 0
Repartizarea profitului (ct. 129) 47 45 1.464.800
(. 29435+36437.38+39-40441-42+43-44-45 © 46| wsnaer)  as1se7ss
Patrimoniul public (ct. 1016) 49 | 47
Patrimoniul privat (ct. 1017) 1) 50 48
CAPITALURI - TOTAL (rd. 46+47+48) (rd.04+09+10-13-16-17-18) 51 | 49 44.871.267 48.159.745

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
**¥) Solduri creditoare ale conturilor respective.

1)Se va completa de cdtre entitdtile carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea
si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privatd a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
PITIC MIHAI DAN AM SOLUTION SRL

Calitatea

Semnatura

22--PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE, MEMBRE CECCAR

Semnatura
Formular

VALIDAT Nr.de inregistrare in organismul profesional:
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CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

la data de 31.12.2021

Cod 20
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- let -

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr.
Nr.rd. rd.
e 2020 2021
2022
(formulele de calcul se refera la Nr.rd. din col.B)
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+06) o1 01 76.722.352 7.267.361
e e e e o || womsd s
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 03 02 6.793.833 5.952.862
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 04 03 69.928.519 1.314.499
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 05 04
05
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 06 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07 07
Sold D 08 08
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale 09 09
(ct.721+ 722)
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 10 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 11 11
6. Venituri din subventii de exploatare 5 1 49.622 68.601
(ct. 7412+ 7413 + 7414+ 7415+ 7416 + 7417 + 7419)
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 13 4.697.052 1.650.850
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 14 14
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 15 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 16 16 81.469.026 8.987.012
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 17 19.724 24.465
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 18 196.447 53.916
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apd)(ct.605) 19 19 34.589 59.880
- din care, cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) 20 (;gg) 32.202 49.761
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 21 20 40.469.665 728.189
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 22 21
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 23 22 988.516 683.527
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 24 23 965.345 662.885
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 25 24 23.171 20.642
10.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale 2 25 1121.041 933.347

(rd. 26 -27)
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a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 27 26 1.121.041 933.347
a.2) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 28 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 29 28
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 30 29
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 31 30
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 37) 32 31 4,123.150 2.513.246
e (C(:rt](:]t l:fél 1p2r-:-\g??o>l+|[g$jf6p1l I5€+e€>)(2t$-r|-n6ez2+623+624+625+626+627+628) s 32 1652.108 1.267.382
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor 34 33 192.363 205.493
acte normative speciale(ct. 635 + 6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 35 34
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 36 35
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 37 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 38 37 2.278.679 1.040.371
;heltuieli €t dgbénzﬂe d.e rgfinangare tnregistrate-de en'tita“‘gile radiate cin 38
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 39 39
- Cheltuieli (ct.6812) 40 40
- Venituri (ct.7812) 41 41
T oA 130 o] ] e
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 43 43 34.515.894 3.990.442
- Pierdere (rd. 42 - 16) 44 44 0 0
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 45 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46 46
13. Venituri din dobanzi (ct. 766) 47 47 848.504 1.185.491
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 48 48 748.054 1.174.558
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 49 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 50 50 98.407 285.835
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 51 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 52 52 946.911 1.471.326
16. Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare £ 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 54 54
- Venituri (ct.786) 55 55
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 56 56 787.815 1.051.027
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 57 57 216.634
18. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 58 58 72.964 616.916
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 59 59 860.779 1.667.943

PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
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- Profit (rd. 52 - 59) 60 60 86.132 0
- Pierdere (rd. 59 - 52) 61 61 0 196.617
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 62 62 82.415.937 10.458.338
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 63 63 47.813.911 6.664.513
19. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (vd. 62 - 63) 64 64 34.602.026 3.793.825
- Pierdere (rd. 63 - 62) 65 65 0 0
20. Impozitul pe profit (ct.691) 66 66 4.321.963 505.347
21. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 67 67
22. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 68 68
23. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68) 69 69 30.280.063 3.288.478
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) 70 70 0 0

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 24 (cf.OMF nr.85/ 2022)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al
contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

La randul 34 (cf.OMF nr.85/ 2022)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevazute

de Codul fiscal.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
PITIC MIHAI DAN AM SOLUTION SRL
Calitatea
Semnatura

Formular
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DATE INFORMATIVE ladatade 31.12.2021
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COd 30 (formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) - lei -
Nr.rd. N
I. Date privind rezultatul inregistrat o5 | rd. Nr.unitati Sume
2022
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01 01 1 3.288.478
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, . . .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitatea de
rd. din care: . .
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05+09 + 151a 17 + 18) 04 04
Furnizori restanti — total (rd. 06 la 08) 05 05
- peste 30 de zile 06 06
- peste 90 de zile 07 07
-peste 1 an 08 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale — 09 09
total(rd.10 la 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 0 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de . 1
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si s 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit
) 17 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;(7)?)
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele o 18
locale
. . ae Nr.
lll. Numar mediu de salariati rd 31.12.2020 31.12.2021
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 8 6
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei, > 20 8 0
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
e o . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 21
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventa miniera pldtita la bugetul de stat 24 23
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 24
Chirii platite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 2% 25
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente, din care: 27 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 2 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30 68.801
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32 68.801
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 33
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 (;?2)
- subventii pentru combustibili fosili 36 (i?';’)
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele 3 34
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 39 36
. e as Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 37 5.265
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 41 égg)
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P 31.12.2020 31.12.2021
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38
- din care, efectuate in scopul diminudrii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 43 éfg)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 0
- din fonduri publice 45 40
- din fonduri private 46 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 42 0
- cheltuieli curente 48 43
- cheltuieli de capital 49 44
T . Nr.
VII. Cheltuieli de inovare **¥) rd 31.12.2020 31.12.2021
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii .
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 51 (315;)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
. . Nr.
VIII. Alte informatii rd 31.12.2020 31.12.2021
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 5 6
(ct.4094), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente 53 46a
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) (303)
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- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 4 46b
imobilizari necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale 55 47
(ct. 4093), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 56 47a
imobilizari corporale (din ct. 4093) (305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 57 47b
imobilizari corporale (din ct. 4093) (306)
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 58 48 1.170.000 1.224.000
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59 49 1.170.000 1.224.000
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 60 50
- parti sociale emise de rezidenti 61 51 1.170.000 1.224.000
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52
. . . 52a
- detineri de cel putin 10% 63 | )
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 65 54
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 67 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natura sjcocu!rllor si pentr}J p.res.tarl dAe servicii acordate P 57 5.090.039 1.004.102
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69 58
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale n relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpadrari de bunuri de natura stocurilor si pentru s
prestdri de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 70 (302)
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit . 59
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate 2 60
(ct. 425 +4282)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 61 366.377 36.726
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
74 . .
(ct.431+437+4382) 62 11.243 29070
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului
75 . .
(Ct.436+441+4424+4428+444+446) 63 355134 7656
- subventii de incasat(ct.445) 76 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) 78 66 0 0
Creantele gntltatll in relatiile cu entitatile afiliate 20 67 31.697.510 45.805.709
(ct.451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente 0 68

(din ct. 451), din care:
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- creante comerciale cu entitati afiliate

81
nerezidente (din ct. 451) 69
Creante in legatura cu bugetul asigurdrilor sociale si bugetul
statului neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 82 70 49.622 68.801
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), 83 71 135.976 1.663.794
din care:
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 84 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoar.m.elejum'ilce,. altgle c.j'ecat crear‘wtele in legatura cu g5 73 135.937 1663.215
institutiile publice (institutiile statului)
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii 86 74 39 579
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 87 75
- de la nerezidenti 88 76
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. g0 76a
4538) 513
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor
it Rk 90 77
economici )
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 o1 78 145 0
+ 507 + din ct.508), din care:
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79 145 0
- parti sociale emise de rezidenti 93 80
- actiuni emise de nerezidenti 94 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82
. . . Lo . 82a
- detineri de obligatiuni verzi % | 320
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 97 83
Casa in lei siin valuta (rd.85+86 ) 98 84
-inlei (ct. 5311) 99 85 0
-in valuta (ct. 5314) 100 86
Conturi curente la banci in lei si in valuta (rd.88+90) 101 87 355.860 16.372.980
-in lei (ct. 5121), din care: 102 88 276.029 244.439
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 103 89
-in valuta (ct. 5124), din care: 104 90 79.831 16.128.541
- conturi curente Tn valuta deschise la banci
: 105 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 106 92
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de 107 93
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din 108 94
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd.96 + 99 + 102 + 103 + 106 + 108 + 110+ 111 +
116 + 119 + 122 + 128) 109 95 4.154.188 4.551.521
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata 0 9%

contractului de credit este mai mica de 1 an)
(din ct. 519), (rd .97+98)
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-inlei 111 97
-invaluta 112 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata
. . . < 113 99
contractului de credit este mai mare sau egald cu 1 an)
(din ct. 162), (rd.100+101)
-inlei 114 | 100
-invaluta 115 | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 16 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 17 | 103
1686 + 1687) (rd. 104+105)
- in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
. . . 118 104
in functie de cursul unei valute
-invaluta 119 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 | 106 3.028.074 2.870.979
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 | 107
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 (1302713)
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 123 | 108 942.832 929.547
408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 | 109
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 125 (13%?)
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct.419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
126 . .
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 110 45552 25149
Datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 | 127 | 111 137.730 130.947
+ 446 + 447 + 4481) (rd.1121a 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
128 . .
(ct.431+437+4381) 12 18.587 16.442
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
129 . .
(ct.436+441+4423+4428+444+446) 13 119.143 114.505
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 130 | 114
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul statului (ct.4481) 131 115
D.atorule entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451), 13 116 0 0
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) 33 | 117
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initialda mai mare de un an 134 | 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 135 | 118a
indiferent de scadenta (din ct. 451) (310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 136 | 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 137 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 | 121
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Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462 +
472 + 473 + 478 + 509), din care: 139 | 122 >64.899
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, decontari w0 | 123
din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
141 .
institutiile publice (institutiile statului) 3) 124 >64.899
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 142 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare s | 126
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin s | 197
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 145 | 128
« . . 128a
- cdtre nerezidenti 146 | 590)
Dobanzi de platit catre nerezidenti 128b
147
(din ct. 4518 + din ct. 4538) 314
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii s | 129
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 149 | 130 8.580.114 8.580.114
- actiuni cotate 4) 150 | 131 8.580.114 8.580.114
- actiuni necotate 5) 151 132
- parti sociale 152 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 134
Brevete si licente (din ct.205) 154 | 135
IX. Informatii privind cheltuielile cu .
_— Nr 31.12.2020 31.12.2021
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 136
X. Informatii privind bunurile din domeniul .
rormatil pri Nr 31.12.2020 31.12.2021
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in
. 156 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 157 | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 758 | 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP r‘;' 31.12.2020 31.12.2021
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabild neta a bunurilor 6) 159 | 140
XIl. Capital social varsat n 31.12.2020 31.12.2021
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7
P ( )7l 160 | 141 8580.114] X 8580.114 X
(rd. 142 + 145+ 149+ 150 + 151 + 152)
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- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 161 | 142
- detinut de institutii publice de subord. centrala 162 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locala 163 | 144
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 164 | 145
- cu capital integral de stat 165 | 146
- cu capital majoritar de stat 166 | 147
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
- detinut de regii autonome 168 | 149
- detinut de societati cu capital privat 169 | 150 7.135.122 83,16 7.135.122 83,16
- detinut de persoane fizice 170 | 151 1.444.992 16,84 1.444.992 16,84
- detinut de alte entitati 171 | 152
Nr. .
. Sume (lei)
A B 2020 2021
Xlll. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar 172 | 153
de catre companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 173 | 154
- catre institutii publice locale; 174 | 155
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 175 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. .
. Sume (lei)
A B 2020 2021
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in perioada de raportare din profitul 176 | 157
reportat al companiilor nationale, societatilor
nationale, societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al 177 | 158
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 178 | 159
- catre institutii publice locale 179 | 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
. - N e 180 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare 81 | 162
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 182 | 163
- catre institutii publice locale 183 | 164
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
. - N e 184 | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor/ Nr. .
. L. . . Sume (lei)
asociatilor din profitul reportat rd.
A B 2020 2021
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de 185 | 1652
raportare din profitul reportat (312)
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XVI. Repartizari interimare de dividende Nr. .
. . . Sume (lei)
potrivit Legii nr. 163/2018 rd.
A B 2020 2021
- dividendele interimare repartizate g 186 (13615;;
XVII. Creante preluate prin cesionare de la Nr. .
e sw d Sume (lei)
persoane juridice ) rd.
A B 31.12.2020 31.12.2021
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
Sy g 187 | 166
valoarea nominald), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
- 188 | 167
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
L . 189 | 168
cost de achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
s 190 | 169
afiliate
XVIIL. Venituri obtinute din activitati agricole N
- Sume (lei)
KRXXKRE) rd.
A B 31.12.2020 31.12.2021
Venituri obtinute din activitati agricole 191 | 170
XIX. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente 192 | 1702
similare (ct. 6587), din care: (322)
- inundatii 193 (137203'“;
- secetd 194 (1372%
- alunecdri de teren 195 (137205
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*) Subventii pentru stimularea ocupadrii fortei de munca (transferuri de la bugetul statului catre angajator) — reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiald sau de acordare a pensiei pentru limita de varstd, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocuparii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentala, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintificd si dezvoltarea tehnologica, aprobata cu modificari
si completdri prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completarile ulterioare.

**¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea randurilor corespunzatoare capitolelor VI si VIl sunt avute in vedere
prevederile Regulamentului de punere in aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiei din 30 iulie 2020 de stabilire a specificatiilor tehnice si a modalitatilor in temeiul
Regulamentului (UE) 2019/2152 al Parlamentului European si al Consiliului privind statisticile europene de intreprindere si de abrogare a 10 acte juridice in domeniul
statisticilor de intreprindere, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de
punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului
European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei.

***%) n categoria operatorilor economici nu se cuprind entitétile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiara, societétile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

**¥%¥) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate’ se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

*#xxx%) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, '(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) Tn sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...".

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisa la randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct.451), din care:' NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile ,cu scadenta initiala
mai mare de un an'si 'datorii comerciale cu entitétile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451)".

3) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de catre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare.

7) La sectiunea 'XII Capital social varsat' lard. 161 - 171 (cf.OMF nr.85/26.01.2022) in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social
detinut in totalul capitalului social varsat inscris la rd. 160 (cf.OMF nr.85/26.01.2022).

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitdtii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
la data de 31.12.2021
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Cod 40 - lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si
cheltuieli de dezvoltare 01 1105 X 1105
Actlve necorporale de explorare 02 34553 1672 X 32881
si evaluare a resurselor minerale
Alte imobilizari 03 X
Avansuri acordate pentru
. S 04 X
imobilizari necorporale
TOTAL (rd. 01 la 04) 05 35.658 1.672 X 33.986
Il.Imobilizari corporale
Terenuri si amenajari de terenuri | 06 X
Constructii 07 21.351.203 558.000 1.541.616 20.367.587
Instalatii tehnice si masini 08 3.589.352 13.055 558.000 3.044.407
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 09 29.590 31.985 61.575
Investitii imobiliare 10
Active corporale de explorare si 1
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12
Imobilizari corporale in curs de 13
executie
Investitii imobiliare in curs de 14
executie
Avansuri acordate pentru 15
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 06 la 15) 16 24.970.145 603.040 2.099.616 23.473.569
lil.Imobilizari financiare 17 1.170.000 54.000 X 1.224.000
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.05+16+17) 18 26.175.803 657.040 2.101.288 24.731.555




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE
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- lei -

Amortizare aferenta

Amortizare la

Elemente deimobilizari | ' | Soldinitial | AMOTtizare I cursul | iy pilizarilor scoase | - sfarsitul anului
’ din evidenta (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
l.Imobilizari necorporale
e secomtires s
Active necorporale de explorare 20
si evaluare a resurselor minerale
Alte imobilizari 21 18.942 7.943 26.885
TOTAL (rd.19+20+21) 22 19.276 8.053 27.329
Il.Imobilizari corporale
Amenajari de terenuri 23
Constructii 24 773.648 464.038 1.237.686
Instalatii tehnice si masini 25 693.755 411.547 1.105.302
Alte instalatii ,utilaje si mobilier 26 5.510 5.264 10.774
Investitii imobiliare 27
Active corporale de explorare si 78
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29
TOTAL (rd.23 la 29) 30 1.472.913 880.849 2.353.762
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30)| 31 1.492.189 888.902 2.381.091




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

F40 - pag. 3

- lei -
Elemente de imobilizari d.
orMF Nr. Sold initial Ajustari constituite Ajustari Sold final
(formulele de calcul se referala | "-85/| rd. in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
Nr.rd. din col.B) 2022
A B 10 11 12 13

l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de dezvoltare 32 | 32
Active necorporale de explorare 33 | 322
si evaluare a resurselor minerale (301)
Alte imobilizari 34 | 33
Avansuri acordate pentru
. I 35 | 34
imobilizari necorporale
TOTAL (rd.32+ 32a+ 33+34) 36 | 35
Il.Imobilizari corporale
Terenur.l si amenajari de 3 | 36
terenuri
Constructii 38 | 37
Instalatii tehnice si masini 39 | 38
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 40 | 39
Investitii imobiliare 41 | 40
Active corporale de explorare si o | a1
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 43 | 42
Imoblll.zarl corporale in curs de u | a3
executie
Investitii imobiliare in curs de

. 45 | 44
executie
Avansuri acordate pentru 6 | 44
imobilizari corporale (302)
TOTAL (rd. 36 la 44 + 44a) 47 | 45
lil.Imobilizari financiare 48 | 46
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE -

19 | 47

TOTAL (rd.35+45+46)
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SC SCALA DEVELOPMENT SA
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NOTE EXPLICATIVE LA DATA DE 31.12.2021



SC SCALA DEVELOPMENT SA
STR. LUNCII NR.19

CLUJ-NAPOCA

CUI: RO34312520

J12/949/2015

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE ANUL 2021

NOTA 1
ACTIVE IMOBILIZATE
LEI
VALOAREA BRUTA
DENUMIRE
ELEMENT SOLD LA CRESTERI | REDUCERI SOLD LA
IMOBILIZARE 01.01.2021 31.12.2021
0 1 2 3 4=1+2-3
Imobilizari necorporale, din care: 35,658 0 33,986
Conces, brevete, licente, alte imobiliz. 35,658 0 1,672 33,986
Imobilizari corporale, din care: 24,970,145 603,040 2,099,616 23,473,569
Terenuri 0 0
Constructii 21,351,203 558,000 1,541,616 20,367,587
Instalatii tehnice si masini 3,589,352 13,055 558,000 3,044,407
Alte instalatii, utilaje, mobilier 29,590 31,985 61,575
Avansuri si imobilizari corporale in curs 0
Imobilizari financiare 1,170,000 54,000 1,224,000
TOTAL ACTIVE IMOBILIZATE 26,175,803 657,040 2,101,288 24,731,555

AJUSTARI DE VALOARE

DENUMIRE (amortizari si ajustari pt depreciere sau pierdere valoare)
ELEMENT SOLD LA |DEPRECIERI| REDUCERI SOLD LA
IMOBILIZARE 01.01.2021 IN 2021 PBAURELUAR] 31.12.2021
0 S 6 rd 8=5+6-7

Imobilizari necorporale, din care: 19,276 8,053 27,329
Conces, brevete, licente, alte imobiliz. 19,276 8,053 27,329
Imobilizari corporale, din care: 1,472,913 880,849 0 2,353,762
Terenuri
Constructii 773,648 464,038 0 1,237,686
Instalatii tehnice si masini 693,755 411,547 1,105,302
Alte instalatii, utilaje, mobilier 5,510 5,264 10,774
Avansuri si imobilizari corporale in curs
Imobilizari financiare 0
[TOTAL ACTIVE IMOBILIZATE 1,492,189 888,902 0 2,381,091

Societatea aplica pentru imobilizarile corporale metoda de amortizare liniara.
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NOTA 2
PROVIZIOANE lei
DENUMIRE SOLD LA TRANSFERURI SOLD LA
PROVIZION 1/1/2021 IN CONT DIN CONT 31/12/2021
PROVIZION 0 0 0

Societatea nu a Inregistrat in cursul perioadei provizioane pentru riscuri si cheltuieli.

NOTA 3

REPARTIZAREA PROFITULUI

lei

DESTINATIA PROFITULUI

SUMA

PROFIT NET DE REPARTIZAT:

3,288,478

rezerva legala

acoperirea pierderilor contabile

dividende

PROFIT NEREPARTIZAT:

3,288,478

SC SCALA DEVELOPMENT SA ainregistrat la 30.12.2021 un profit de 3.288.478 lei.

NOTA 4

ANALIZA REZULTATULUI DE EXPLOATARE

AN 2021

ACTIVITATE DE EXPLOATARE

A. Venituri, din care: 8.987.012
A1l. Cifra de afaceri 7.267.361
A2. Alte venituri 1.719.651

B. Cheltuieli, din care: 4.996.570
B1. Cheltuieli amortizare 933.347
B2. Cheltuieli prestatii externe 1.267.382
B3. Cheltuieli impozite, taxe 205.493
B4. Cheltuieli materiale,

energie 806.570
B5. Cheltuieli salariale 683.527

B6. Alte cheltuieli

1.100.251
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NOTA 5
SITUATIA CREANTELOR S$SI DATORIILOR

lei

CREANTE SOLD TERMEN DE LICHIDITATE
31/12/2021 SUB 1 AN PESTE 1AN

TOTAL DIN CARE: 48,254,216 48,254,216 0
CREANTE 48.254.216 48.254.216

31/12/2021 SUB 1 AN 1-5 ANI >5 ANI
DATORII, DIN CARE: 42,433,355 1,115,643| 41,317,712
Credit bancar 38,446,733 0| 38,446,733
Garantii de buna executie 2,870,979 0 2,870,979
Avansuri clienti 674,082 674,082
Alte datorii 441,561 441,561 0

1) Credite la banci

La 31.12.2021 societatea are in sold credit bancar 38.446.733 lei, tras dintr-un credit aprobat
pe termen lung de la Unicredit Bank.

2) Contracte leasing financiar
In anul 2021 nu au fost incheiate contracte de leasing.
3) Tranzactii si solduri cu partile legate
SC Scala Development SA a desfasurat tranzactii cu partile legate cu urmatoarele societati:

SC Napochim SA- entitate cu personal de conducere comun. Creantele evidentiate in sold
»decontari intre entitatele afiliate” reprezinta: 10.000.000 lei sume acordate catre SC Napochim
Sa, dobanzile restante la imprumutul acordat sunt in valoare de 2.716.093 lei.

Scala Doi SRL- entitate cu personal de conducere comun, detine parti sociale in aceasta societate.
Creantele evidentiate in sold ,, decontari intre entitatele afiliate” reprezinta: 18.043.210 lei sume
acordate catre SC Scala Doi Srl, dobanzile restante la imprumutul acordat sunt in valoare de
567.320 lei.

Scala Trei SRL- entitate cu personal de conducere comun, detine parti sociale in aceasta societate.
Creantele evidentiate in sold , decontari intre entitatele afiliate” reprezinta: 1.705.900 lei sume
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acordate catre SC Scala Trei Srl, dobanzile restante la imprumutul acordat sunt in valoare de
44.470 lei.

Scala Patru SRL- entitate cu personal de conducere comun, detine parti sociale in aceasta
societate. Creantele evidentiate in sold , decontari intre entitatele afiliate” reprezinta: 2.498.976
lei sume acordate catre SC Scala Patru SRL, dobanzile restante la imprumutul acordat sunt in
valoare de 81.791,18 lei.

Scala Sase SRL- entitate cu personal de conducere comun, detine parti sociale in aceasta
societate. Creantele evidentiate in sold ,decontari intre entitatele afiliate” reprezinta: 10.145.655
lei sume acordate catre SC Scala Sase Srl, dobanzile restante la imprumutul acordat sunt in
valoare de 2.293lei.

NOTA 6
PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE

1) Cadrul legal de raportare financiar-contabila

Politicile contabile adoptate de societate pentru Intocmirea si prezentarea situatiilor financiare
la 31.12.2021 (bilant, cont de profit/pierdere, note explicative) prezentate si in cadrul acestui
capitol, sunt consecvente cu cele prevazute in reglementarile legale in vigoare, respectiv:

- Legea contabilitatii nr. 82 /1991, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare

- Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr.1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor
contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale
consolidate;

- sintetizeaza informatiile din balanta de verificare;

- sunt exprimate in lei;

- sunt proprii ale societatii, Scala Development S.A. nu intocmeste situatii financiare

consolidate.

2) Bazele contabilitatii

Situatiile financiare ale societatii reflecta toate tranzactiile pentru exercitiul financiar curent si
sunt intocmite in lei.

Societatea {ine evidenta contabila in lei, intocmeste si prezinta situatiile financiare in acord cu
legislatia specifica in materie si cu reglementarile privind contabilitatea si raportarile financiar-
contabile emise de Ministerul Finantelor publice. Situatiile financiare sunt Intocmite pe baza
datelor si informatiilor ce au fost Inregistrate in contabilitate conform reglementarilor legale in
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vigoare si in concordanta cu principiul continuitatii activitatii si consecventei costului
istoric.

3) Imobilizari necorporale
Activele corporale sunt active identificabile, nemonetare, fara suport material si suntinregistrate

in
contabilitate la costul de achizitie.

4) Imobilizarile corporale

Imobilizarile corporale sunt detinute de societate pentru a fi utilizate In activitatea curenta,
scopuri administrative si pentru a fi inchiriate tertilor.

Amortizarea imobilizarilor corporale se face dupa metoda liniara si se calculeaza incepand cu
luna urmatoare celei in care mijlocul fix amortizabil se pune in functiune.

5) Creante

Dupa natura lor creantele sunt clasificate in:

- creante comerciale (clienti, furnizori debitori, debitori diversi)
- creante necomerciale (cu personalul, cu bugetul statului, bugetul asigurarilor sociale)

6) Disponibilitatile banesti

Operatiunile de Incasari si plati sunt efectuate cu respectarea Regulamentului operatiunilor de
casa, ale reglementarilor BNR si a legislatiei In vigoare.

7) Datorii

Datoriile comerciale se refera la datoriile pe care societatea le recunoaste ca urmare a
achizitionarii de bunuri si servicii pe credit comercial. In aceasti categorie se includ si datoriile
catre furnizorii de imobilizari.

Datoriile fiscale sunt calculate si evidentiate cu respectarea prevederilor legale in vigoare. In
aceasta categorie se includ: impozitul pe venit, impozit pe profit, TVA plata, alte impozite si taxe.

8) Recunoasterea veniturilor si cheltuielilor
Veniturile sunt recunoscute In momentul materializarii lor.
Cheltuielile sunt recunoscute in contul de profit si pierdere in momentul angajarii lor pe baza

documentelor justificative, repectandu-se principiul conectarii cheltuielilor cu veniturile care le-
au generat.
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9) Rezultatele financiare si repartizarea profitului.
La sfarsitul fiecarei luni veniturile si cheltuielile societatii se preiau In contul de profit si pierdere.
Impozitul pe profit se determina conform legislatiei fiscale in vigoare.
Repartizarea profitului se face de catre Adunarea Generala a Actionarilor.
NOTA 7

PARTICIPATII SI SURSE DE FINANTARE
1) Societatea detine parti sociale in Scala Doi Srl, Scala Trei Srl, Scala Patru Srl, Scala Cinci

Srl Scala Sase Srl, Scala Sapte Srl, Scala Opt, Scala Noua, Scala Zece Srl.

2) Capital social subscris/patrimoniul societatii

Societatea s-a infiintat prin divizare in conformitate cu prevederile Legii 31/1990 privind
societatile comerciale. La data de 31.12.2021 capitalul social al societatii este format din
85.801.140 actiuni nominative in valoare nominala de 0,10 lei, detinut in proportie de 80,5481%
de societatea cu capital privat AX Perpetuum Impex Srl, restul de 19,4519% detinut de alti

actionari.

La data de 31.12. 2021 structura actionariatului - sursa Depozitarul Central - este:

Nr Actionari Numar actiuni %
crt
1.| AX Perpetuum Impex SRL 69.111.228 80,5481%
2.| Alti actionari 16.689.912 19,4519%
Total 85.801.140 100%

Actiunile societatii sunt nominative si se emit in forma dematerializata prin inscriere in cont.
Actiunile sunt liber tranzactionabile, tranzactionarea lor efectuandu-se prin sistemul de
tranzactionare al Bursei de Valori Bucuresti.

Actiunile emise de Scala Development S.A. Cluj-Napoca se tranzactioneaza in sistemul
Multilateral de Tranzactionare administrat de Bursa de Valori Bucuresti, categoria AeRO
standard, sub simbolul NCHI.

Evidenta actiunilor este tinuta de Depozitarul Central SA.



SC SCALA DEVELOPMENT SA
STR. LUNCII NR.19

CLUJ-NAPOCA

J12/949/2015

CUI:RO34312520

NOTA 8

INFORMATII PRIVIND SALARIATII, ADMINISTRATORII SI DIRECTORII

SC Scala Development SA este administrata de catre un Consiliu de Administratie ales de
Adunarea Generala a Actionarilor care este format din 3 (trei) persoane, condus de presedintele
Consiliului de Administratie. Directorul Genaral al societatii este domnul Pitic Mihai Dan, in baza

contractului de mandat. In anul 2021 societatea a avut salariati 6 salariati.

NOTA9

CALCULUL SI ANALIZA PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI

INDICATORI DE LICHIDITATE

Lichiditate curenta
Active curente / pasive curente

Lichiditate imediata

(Active curente - stocuri) / Pasive curente
INDICATORI DE RISC

Grad de indatorare

[CI(inceputul anului fiscal) + CI (sfarsitul perioadei)] /2/
[CP(inceputul anului fiscal) + CP (sfarsitul perioadei)] /2

INDICATORI DE PROFITABILITATE

Rentabilitatea economica
(Rezultat din exploatare / capital angajat)%
Capital angajat = Active imobilizate + active curente nete

Rentabilitate financiara
(Profit net/ capitaluri proprii)%

2020

37.65

29.47

0.74

52.33 %

67.48 %

2021

61.53

67.93

0.67

4.46 %

6.83%
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ALTE INFORMATII

a) Prezentarea societatii

o Denumire: S.C. SCALA DEVELOPMENT S.A.
o Forma juridica: Societate pe actiuni
o Sediul: str. Luncii nr. 19 Cluj-Napoca
o Numar Inregistrare J12/949/2015
la Registrul Comertului
o Cod CAEN: 4110
o Activitatea principala: Dezvoltare (promovare) imobiliara

S.C. SCALA DEVELOPMENT S.A. are un capital social varsat in valoare de 8.580.114 lei.

b) Informatii referitoare la impozitul pe profit

Societatea este inregistrata ca platitoare de impozit pe profit.

¢) Informatii referitoare la impactul pandemiei Covid

Activitatea s-a desfasurat in conditii de continuitate, nu am beneficiat de indemnizatii si

ajutoare de la stat, nu a fost afectata activitatea societatii.

INTOCMIT,
AM SOLUTION SRL
Pop Mihaela

POP Digitally signed by
MIHAELA-  POP MIHAELA-MARIA

Date: 2022.03.14

MA RlA 10:29:44 +02'00'



SCALA DEVELOPMENT S.A.

Str. Luncii, nr. 19, Cluj-Napoca, judetul Cluj,

CUI RO34312520, 112/949/2015

Tel: +40 264 532 015 www.scaladevelopment.ro

DEVELOPMENT

Nr. 3/14.03.2022

DECLARATIA PERSOANELOR RESPONSABILE

Subsemnatul Pitic Mihai Dan in calitate de Presedinte CA si Director General,
declaram pe proprie raspundere ca, dup3 cunostintele noastre, situatia financiar-contabila
pentru anul 2021 intocmitd in conformitate cu standardele contabile aplicabile societatii
noastre, ofera o imagine corectd si conform3 cu realitatea activelor, obligatiilor, pozitiei
financiare, contului de profit si pierdere ale Scala Development S.A.

Presedinte Consiliu de Administratie,

Pitic Mihai Dan

DEVELOPMENT
S.A

SCALA ) N _—



Anexa la Raportul Anual 2021 al CA Scala Development SA

Subscrisa Scala Development SA avand sediul in CLUJ-NAPOCA, Str. Luncii, Nr. 19

Judetul CLUJ, J12/949/2015, CUI RO343 12520, prin reprezentant Pitic Mihai Dan in calitate de Presedinte al
Consiliului de Administratie, declaram ca a fost inceputa implementarea principiilor de guvernanta corporativa pentru
AeRO la nivel de societate si vom continua demersurile pana la implementarea deplina a acestora.

~ Prevederile de indeplinit pentru res pectarea Principiilor de Guvernanta
Corporativa AeRO

Nu respecta

Motivul pentru
neconformitate

A.1. Societatea trebuie sa detina un regulament intern al Consiliului care sa includa
termeni de referinta cu privire la Consiliu si la functiile de conducere cheie ale
societatii. Administrarea conflictului de interese la nivelul Consiliului trebuie, de
asemenea, sa fie tratat in regulamentul Consiliului.

Se are in vedere
conformarea.

A.2. Orice alte angajamente profesionale ale membrilor Consiliului, inclusiv pozitia
de membru executiv sau neexecutiv al Consiliuluj in alte societati (excluzand filiale
ale societatii) si institutii non-profit, vor fi aduse la cunostinta Consiliului inainte de
numire si pe perioada mandatului.

Se are in vedere
conformarea.

A.3. Fiecare membru al Consiliului va informa Consiliul cu privire la orice legatura
cu un actionar care detine direct sau indirect actiunj reprezentand nu mai putin de 5%
din numarul total de drepturi de vot. Aceasta obligatie are in vedere orice fel de
legatura care poate afecta pozitia membrului respectiv pe aspecte ce tin de decizii ale
Consiliului.

A.4. Raportul anual trebuie sa informeze daca a avut loc o evaluare a Consiliului, sub
conducerea presedintelui. Trebuie sa contina, de asemenea, numarul de sedinte ale
Consiliului.

A.3. Procedura privind cooperarea cu Consultantul Autorizat pentru perioada in care
accasta cooperare este impusa de Bursa de Valori Bucuresti

A.5.1 Persoana de legatura cu consultantul autorizat




| A.5.2 Frecventa intalnirilor cu Consultantul Autorizat care va fi de cel putin o data pe

luna si ori de cate ori evenimentele say informatiile noi implica transmiterea de
rapoarte curente sau periodice, astfel incat Consultantul Autorizat sa poata fi
consultat,

“

A.5.3. Obligatia de a furniza Consultantului Autorizat toate informatiile relevante si | x

orice informatie pe care in mod rezonabil o solicita Consultantul Autorizat sau este
necesara Consultantului Autorizat pentru indeplinirea responsabilitatilor ce-i revin.

A54. Obligatia de a informa Bursa de Valorj Bucuresti cu privire la orice | x

disfunctionalitate aparuta in cadrul cooperarii cu Consultantul Autorizat sau
schimbarea Consultantului Autorizat

B.1. Consiliul va adopta o politica astfel incat orice tranzactie a societatii cu o filiala | x

reprezentand 5% sau mai mult din activele nete ale societatii, conform celei mai
recente raportari financiare, sa fie aprobata de Consiliu.

B.2. Auditul intern trebuie sa fie realizat de catre o structura organizatorica separata
(departamentul de audit intern) din cadrul societatii sau prin serviciile unei terte parti
independente, care va raporta Consiliului, iar, in cadrul societatii, ii va raporta direct
DirectorthiiGengl, T
C.1. Societatea va publica in raportul anual o sectiune care va include veniturile
totale ale membrilor Consiliului si ale directorului general aferente anului financiar
respectiv si valoarea totala a tuturor bonusurilor sau a oricaror compensatii variabile
si, de asemenea, ipotezele cheie si principiile pentru calcularea veniturilor mentionate
mai sus.

D.1. Suplimentar fata de informatiile prevazute in prevederile legale, pagina de
internet a societatii va contine o sectiune dedicata Relatiei cu Investitorii, atat in
limba romana cat si in limba engleza, cu toate informatiile relevante de interes pentru
investitori, incluzand:

X Se are in vedere
conformarea.

X Se va avea in vedere
conformarea.

X Informatiile se publica

in limba romana

D.1.1. Principalele regulamente ale societatii, in particular actul constitutiv si
regulamentele interne ale organelor statutare

l D.1.2. CV-urile membrilor organelor statutare

D.1.3. Rapoartele curente si rapoartele periodice J

D.1.4. Informatii cu privire la adunarile generale ale actionarilor: ordinea de zi si ’
materialele aferente; hotararile adunarilor generale

D.1.5. Informatii cu privire la evenimente corporative precum plata dividendelor sau
alte evenimente care au ca rezultat obtinerea sau limitari cu privire la drepturile unui

’ X Se are in vedere
conformarea.

’ X Se are in vedere
conformarea.

X Se are in vedere
conformarea.

X Se are in vedere
conformarea.

X Se are in vedere
conformarea.




[ andd e e = m————— T g
actionar, incluzand termenele i

D.1.6. Alte informatii de natura extraordinara care ar trebui facute publice: anularea/

terminarea unui acord cu un Market Maker

lnigS?p@@)l' astfel de operatiuni ah

Se are in vedere

corespunzatoare

internet a societatii.

rognoze trebuie sa fie publicata pe pagina de internet a societatii.

sa permita participarea unui numar cat mai mare de actionari.

D.6. Societatea va organiza cel putin o intalnire/ conferinta telefonica cu analisti si
investitori, in fiecare an. Informatiile prezentate cu aceste ocazii vor fi publicate in
sectiunea Relatii cu Investitorii de pe pagina de internet a societatii, la momentul
respectivei intalniri/ conferinte telefonice.

X
modificarea/ initierea cooperarii cu un Consultant Autorizat; semnarea/ reinnoirea/ conformarea.
D.1.7. Societatea trebuie sa aiba o functie de Relatii cu Investitorii si sa includa in X Se are in vedere
sectiunea dedicata acestei functii, pe pagina de internet a societatii, numele si datele conformarea.
de contact ale unei persoane care are capacitatea de a furniza, la cerere, informatiile
D.2. O societate trebuie sa aiba adoptata o politica de dividend a societatii, ca un set X In curs de
de directii referitoare la repartizarea profitului net, pe care societatea declara ca o va implementare
respecta. Principiile politicii de dividend trebuie sa fie pu blicate pe pagina de
D.3. O societate trebuic sa aiba adoptata o politica cu privire la prognoze si daca X In curs de
acestea vor fi furnizate sau nu. Prognozele reprezinta concluziile cuantificate ale implementare
studiilor care vizeaza determinarea impactului total al unei liste de factori referitori Ia
0 perioada viitoare (asa-numitele ipoteze). Politica trebuie sa prevada frecventa,
perioada avuta in vedere si continutul prognozelor. Prognozele, daca sunt publicate,
vor fi parte a rapoartelor anuale, semestriale sau trimestriale. Politica cu privire la
D.4. O societate trebuie sa stabileasca data si locul unei adunari generale astfel incat
D.5. Rapoartele financiare vor include informatij atat in romana cat si in engleza, cu X Rapoartele financiare
privire la principalii factori care influenteaza schimbari la nivelul vanzarilor, se publica in limba

rofitului operational, profitului net sau orice alt indicator financiar relevant. romana
X Se va avea in vedere

conformarea.

Presedinte Consiliu Administratie,

Pitic Mihai Dan
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RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT
Catre,

Actionarii companiei SCALA DEVELOPMENT S.A.
Opinie fara rezerve

Am auditat situatiile financiare ale companiei SCALA DEVELOPMENT S.A.
(»Compania”), cu sediul social in Cluj- Napoca, str. Luncii, nr. 19, identificata prin cod unic de
identificare 34312520, care cuprind bilantul la data de 31 decembrie 2021 si contul de profit si

pierdere, situatia modificirilor capitalurilor proprii si situatia fluxurilor de trezorerie aferente

exercitiului incheiat la data respectiva, si notele la situatiile financiare, inclusiv un sumar al
politicilor contabile semnificative.

Situatiile financiare individuale mentionate se refer la:

1. Total active: 91.157.999 lei
2. Total capitaluri proprii: ‘ AR 48.150.745 lei
3. Rezultatul exercitiului financiar - Prtﬁt: AR 3.288.478 lei

)\

In opinia noastrs, sxtuai;ule ﬁnanaare anexa;:e prezmta fidel, sub toate aspectele
semnificative, pozitia financiard a Companiei Ia data de 31 decembrie 2021, si performanta sa
financiara si fluxurile sale de trezorerie aferente exercitiului incheiat la data respectiva, in
conformitate cu Ordinul nr. 1802 din 29 decembrie 2014 pentru aprobarea Reglementarilor
contabile privind situatiile financiare anuale individuale sl situatiile financiare anuale
consolidate si cerintele cuprinse in Legea nr. 82/1991.

Baza pentru opinie

Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit
(ISA-uri). Responsabilititile noastre in baza acestor standarde sunt descrise detaliat in
sectiunea Responsabilitatile auditorului intr-un audit al Situatiilor financiare din raportul
nostru. Suntem independenti fatd de Companie, conform Codului Etic al Profesionistilor
Contabili (Codul IESBA) emis de Consiliul pentru Standarde Internationale de Etica pentru
Contabili, coroborat cu cerintele etice relevante pentru auditul situatiilor financiare din
Romania si ne-am indeplinit celelalte responsabilitati etice, conform acestor cerinte si Codului
[ESBA. Credem ca probele de audit pe care le-am obtinut supit|suficiente si adecvate pentru a
furniza o baza pentru opinia noastra. pravegherea Pubﬁd’ B
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Aspectele cheie de audit

Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza rationamentului nostru
profesional, au avut cea mai mare importanti pentru auditul situatiilor financiare din perioada

curenta. Aceste aspecte au fost abordate in

contextul auditului situatiilor financiare in

ansamblu si in formarea opiniei noastre asupra acestora si nu oferim o opinie separatd cu

privire la aceste aspecte.

B Tranzactiile cu persoanele afiliate nou infiintate.

Aspecte cheie
ﬁamcﬁﬂewperwanelea&b&tenwﬁﬁn{ate

In anul 2021 Scala Development a acordat
imprumuturi societatilor afiliate,astfel:

1.La NAPOCHIM SA soldul Imprumunﬂm umegzstrat
la 31.12.2021 este de 10.000.000 lei.

2. La SCALA DOI SRL soldul imprumutului
inregistrat la 31.12.2021 este de 18.043.210 lei .

3. La SCALA TREI SRL soldul imprumutului
inregistrat la 31.12.2021 este de 1.705.900 lej .

4. La SCALA PATRU SRL soldul imprumutului
inregistrat la 31.12.2021 este de 2.498.976 lei .

5. La SCALA SASE SRL soldul imprumutului

 Modul n care auditul nostru a adresat aspectele cheie

Testele si procedurile noastre de audit au inclus,

- sohqtarea si analiza contractului de imprumut

constatand dobanzi restante la imprumutul acordat in
suma de 2.716.093 lei.
- solicitarea si analiza contractului de imprumut
constatand dobanzi restante la imprumutul acordat in
suma de 567.320 lei.

- solicitarea si analiza contractului de imprumut
constatand dobanzi restante la imprumutul acordat in
suma de 44.470 lei.

- solicitarea si analiza contractului de imprumut
constatand dobanzi restante la imprumutul acordat in
sumade 81.791 lei.
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inregistrat la 31.12.2021 este de 10.145.655 lej .

Impactul pandemiei de coronavirozs

Pandemia de coronavirozi,care a avut debutul in
Romania in luna februarie 2020, a declansat o serie
de evenimente la nivel national si international care
au restrans activitatea populatiei si a companiilor
din majoritatea domeniilor de activitate.

In acest context, se impune o analizi annpacttﬂmpe
care pandemia l-a avut asupra modelului de afaceri

a Companiei, asupra capacitatii acesteia de a-si
onora obligatiile, asupra modificarilor in structura
personalului s.a.

De asemenea, se impune o evaluare asupra
capacitatii Companiei de a-si continua activitatea in
conditii cat mai normale.

Informatii privind modul in care pandemia de
coronaviroza a afectat activitatea Companiei sunt
prezentate in Nota 10 la situatiile financiare.

La data prezentului raport, Scala Development S.A.
nu se afld intr-o situatie de incertitudine privind

constatand dobanzi restante la imprumutul acordat in
suma de 2.293 lei.

- s-au solicitat balantele de verificare si registrul
jurnal pentru analiza inregistrérilor contabile privind
acordarea imprumuturilor, dar si a dobanzlor
aferente.

Testele si procedurile noastre de audit au inclus,
printre altele:
- analiza veniturilor si fluxurilor de numerar;

- solicitarea si analiza unei situatii privind accesul la
schemele de ajutor guvernamentale;

- analiza modului in care Compania si-a achitat
datoriile fatd de bugetul de stat.

- calculul si analiza principalilor indicatori, precum
lichiditatea si solvabilitatea;

- analiza modificarilor schemei de personal si
investigarea modului in care resursa umanid si-a
desfasurat activitatea si dacd munca la distantd a
afectat productivitatea;

- analiza evolutiei incasdrilor si platilor fati de
perioadele precedente;

- analiza modificagilor privind principalii clienti si
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continuitatea activitatii. furnizori.

- analiza modului de gestionare a contractelor de
finantare si a capacitatii de onorare a obligatiilor;

- purtarea de discutii cu conducerea cu privire la
modul de desfisurare a activititi in contextul
pandemic si a impactului asupra continuitatii
activitatii.

Am tratat aceste aspecte cheie de audit printr-o testare corespunzitoare si prin
extinderea investigatiilor asupra temelor prezentate, prin discutii cu managementul si cu
departamentul financiar-contabil.

Alte informatii

Conducerea este responsabild pentru alte mformal;u. Acele alte informatii cuprind
informatiile cu privire la raportul administratorilor.

Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea raportului
administratorilor in conformitate cu cerintele Ordinului nr. 1802 din 29 decembrie 2014
pentru aprobarea Reglementdrilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si
situatiile financiare anuale consolidate, Anexa 1, capitolul 7, punctele 489-492°, care s& nu
contina denaturdri semnificative si pentru acel control intern pe care conducerea il considers
necesar pentru a permite intocmirea raportului administratorilor care si nu contind
denaturari semnificative, datorate fraudei sau erorii.

Raportul administratorilor nu face parte din situatiile financiare individuale.

Opinia noastrd asupra situatiilor financiare individuale nu acoperd raportul
administratorilor.

In legiturd cu auditul nostru privind situatiile financiare individuale, noi am citit
raportul administratorilor anexat situatiilor financiare individuale si raportim ci:
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a) 1n raportul administratorilor nu am identificat informatii care sa nu fie consecvente, in
toate aspectele semnificative, cu informatiile prezentate in situatiile financiare
individuale anexate.

b) raportul administratorilor identificat mai sus include, in toate aspectele semnificative,
informatiile cerute de Ordinul 1802/2014, capitolul 7, punctele 489-492°;

¢) 1In baza cunogtintelor si intelegerii noastre dobéandite in cursul auditului situatiilor
financiare individuale pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2021 cu
privire la Scala Development S.A. si la mediul acesteia, nu am identificat informatii
incluse in raportul administratorilor care sa fie eronate semnificativ.

Responsabilitatile conducerii §i ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru situatiile
financiare

Conducerea este responsabild pentru intocmirea si prezentarea fideld a situatiilor
financiare in conformitate cu Ordinul nr. 1802 din 29 decembrie 2014 pentru aprobarea
Reglementarilor contabile privind situatiile financiare mdmdua}e si situatiile financiare anuale
consolidate si cerintele cuprinse in Legea nr. 82/1991 si pentm acel control intern pe care

conducerea il considerd necesar pentru a permite intocmirea de situatii financiare lipsite de
denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare.

in intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabili pentru aprecierea
capacitatii Companiei de a-si continua activitatea, prezentand, daca este cazul, aspectele
referitoare la continuitatea activitatii si utilizand contabilitatea pe baza continuititii activitatii,
cu exceptia cazului in care conducerea fie intentioneaza sa lichideze Compania sau sa opreasca
operatiunile, fie nu are nicio alta alternativa realista in afara acestora.

Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea
procesului de raportare financiara al Companiei.

Responsabilitdtile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare
Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura in

care situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturdri semnificative, cauzate fie de
frauda, fie de eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia

Supravegherea publici a |
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noastra. Asigurarea rezonabila reprezinta un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie a
faptului ca un audit desfasurat in conformitate cu ISA-urile va detecta intotdeauna o
denaturare semnificativa, daci aceasta existi. Denaturirile pot fi cauzate fie de frauds, fie de
eroare si sunt considerate semnificative daca se poate preconiza, in mod rezonabil, ci acestea,
individual sau cumulat, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor, luate in baza acestor
situatii financiare.

Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA-urile, exercitim rationamentul profesional
si mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

u Identificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativi a situatiilor financiare,
cauzata fie de fraudd, fie de eroare, proiectim si executim proceduri de audit ca
raspuns la respectivele riscuri si obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a
furniza o bazd pentru opinia noastri. Riscul de nedetectare a unei denaturiri
semnificative cauzate de fraudd este mai ridicat decit cel de nedetectare a unei
denaturdri semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda poate presupune intelegeri
secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false si evitarea controlului intern.

u Intelegem controlul intern relevant pentru alldit,“mvederea proiectarii de proceduri de
audit adecvate circumstantelor, dar fird a avea scopul de a exprima o opinie asupra
eficacitatii controlului intern al Companiei.

u Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al
estimarilor contabile si al prezentdrilor aferente de informatii realizate de citre
conducere.

u Formuldam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizirii de citre conducere a
contabilitatii pe baza continuitatii activitdtii si determinam, pe baza probelor de audit
obtinute, dacd exista o incertitudine semnificativd cu privire la evenimente sau conditii
care ar putea genera indoieli semnificative privind capacitatea Companiei de a-si
continua activitatea. In cazul in care concluziondm ci existd o incertitudine
semnificativd, trebuie sd atragem atentia in raportul auditorului asupra prezentirilor
aferente din situatiile financiare sau, in cazul in care aceste prezentari sunt neadecvate,
sa ne modificam opinia. Concluziile noastre se bazeazi pe probele de audit obtinute
pana la data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau conditii viitoare
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pot determina Compania sa nu isi mai desfisoare activitatea in baza principiului
continuitatii activitatii.
B Evaludm prezentarea, structura si continutul general al situatiilor financiare, inclusiv al

prezentarilor de informatii, si masura in care situatiile financiare reflecti tranzactiile si
evenimentele de baza intr-o maniera care realizeazi prezentarea fidel3.

Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria
planificatd si programarea in timp a auditului, precum si principalele constatari ale auditului,
inclusiv orice deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identificim pe parcursul
auditului.

De asemenea, furnizam persoanelor responsabile cu guvernanta o declaratie ci am
respectat cerintele etice relevante privind independenta si c& le-am comunicat toate relatiile si
alte aspecte despre care s-ar putea presupune, in mod rezonabil, c4 ne afecteazi independenta
s1, acolo unde este cazul, masurile de protectie aferente.

Dintre aspectele comunicate cu,persoanele responsabile.cu guvernanta, stabilim care
sunt aspectele cele mai importante pentru auditul situatiilor financiare din perioada curenta si
care reprezinta, prin urmare, aspecte cheie de audit. Descriem aceste aspecte in raportul
auditorului, cu exceptia cazului in care legile sau mglementérile interzic prezentarea publica a
aspectului sau a cazului in care, in circumstante extrem de rare, consideram ci un aspect nu ar
trebui comunicat in raportul nostru deoarece se preconizeaza in mod rezonabil ca beneficiile
interesului public s4 fie depasite de consecintele negative ale acestei comuniciri.

Raport cu privire la alte dispozitii legale si de reglementare

Am fost numiti sa auditam situatiile financiare ale Scala Development S.A. pentru
exercitiile financiare incheiate la 31 decembrie 2021 si 31 decembrie 2022 prin hotirarea AGOA
nr.3/16.04.2021. Durata totala neintrerupti a angajamentului nostru este de 7 ani, acoperind
exercitiile financiare incheiate de la 31 decembrie 2016 pana la 31 decembrie 2022.

Confirmam ca:
= In desfasurarea auditului nostru ne-am pastrat independenta fata de entitatea auditats,
iar in ceea ce priveste Comitetul de audit, am recomandat constituirea acestuia, in
conformitate cu Legea nr. 162/2017 si Regulamentul UE 537/2014; S
| ) utoritatea pentru SUPr ASPAAS)
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| Nu am furnizat pentru Companie niciunul dintre serviciile non-audit interzise,
mentionate la art. 5 alin. (1) din Regulamentul UE nr. 537/2014.
Alte aspecte

Acest raport al auditorului independent este adresat exclusiv actionarilor Companiei, in
ansamblu. Auditul nostru a fost efectuat pentru a putea raporta actionarilor Companiei acele
aspecte pe care trebuie sd le raportam intr-un raport de audit financiar, si nu in alte scopuri. In
mdsura permisd de lege, nu acceptam si nu ne asumdm responsabilitatea decat fata de
Companiei si de actionarii acesteia, in ansambluy, pentru auditul nostru, pentru acest raport
sau pentru opinia formata.

Cluj-Napoca, 23.03.2021
Partenerul de misiune al auditului care a intocmit acest raport al auditorului independent este,

Qutnntatea pentru Supravegherea Publicg o |

: - I Activitatii de Audit Statut ASP
Gheorghe Alexandru MAN, auditor financiar ! auditor Financiar: ::N o

g rug ‘iH:ELctmnicAFu‘u

Inreg15trat la Autoritatea pentru Supravegherea Publici a ACtl vitg
cu numar de inregistrareAF1242 :

pentru si in numele G2 EXPERT S.R.L.

Inregistrats la Autoritatea pentru Supravegherea Publici a Activitatii de Audit Statutar
cu numar de inregistrareFA1152

Adresa auditorului:

G2 Expert S.R.L.
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